
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  14 de junho de 2023 •  Ano XVII • Edição Nº 2248

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE ......................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

DECRETO (Nº 114/2023) ................................................................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023) ............................................................... 9
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 064/2022) ..................................................................... 10

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................ 11
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 11

PORTARIA (Nº 018/2023) .................................................................................. 11
PORTARIA (Nº 019/2023) .................................................................................. 12
PORTARIA (Nº 020/2023) .................................................................................. 13

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 14
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2023) ............................................................. 14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ....................................................... 15
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 15

PORTARIA (Nº 016/2023) .................................................................................. 15
PORTARIA (Nº 025/2023) .................................................................................. 16

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 17
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023) ................................................................. 17

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ..................................................................... 18
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 18

PORTARIA (Nº 0011/2023) ................................................................................. 18

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA .............................................. 19
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 19

PORTARIA (Nº 003/2023) .................................................................................. 19
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 22

HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 005/2023) .................................................................... 22



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  14 de junho de 2023 •  Ano XVII • Edição Nº 2248

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2023) ............................................................ 23
RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 004/2023) ............................................................ 24

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU ......................................................................... 25
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 25

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2022) ..................................................................... 25



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 114/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023)

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 028/2023  
Aviso de Licitação 

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços continuados de 
solução integrada de tecnologia e segurança da informação para a Gestão e manutenção da Solução 
de Backup Local e em Nuvem, incluindo o licenciamento da solução, o fornecimento de equipamentos 
de armazenamento local e espaço de armazenamento na nuvem, a configuração, o suporte técnico 
especializado para atender as regras definidas nas Políticas de Segurança da Informação e Política de 
Backup da Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde. A solução de backup terá o seguinte 
escopo: 
 

O Município de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo Menor Valor Global, cuja sessão acontecerá no 
dia 28 de junho de 2023 às 09:00hs, (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações e 
Leilões: www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 14 de 
junho de 2023 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 064/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º064/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI. 
PREGÃO PRESENCIAL N.º007/2022 - SEAD. Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de hospedagem de portais/páginas institucionais do 
município de São Francisco do Conde- BA na internet, provedor de conteúdo em meio digital, 
processamento de dados, produção de banco de dados objetivando o cumprimento das leis 
n.ºs 12.527/11, 9.755/98, 8.666/93 e 10.520/02, Lei complementar nº131/09 e Medida Provisória 
nº 2.200-2/01 e art.216, § 2º, CF/88, com divulgação em atos oficiais. Do Objeto do Aditivo: 
Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início em 12 de maio de 2023 e 
término em 12 de maio de 2024, com o valor global do contrato de R$334.789,41 (trezentos e 
trinta e quatro mil, setecentos oitenta e nove reais e quarenta e um centavos), nas mesmas 
condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, II, da Lei N.º8.666/93.Da 
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta 
dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 

06.01 2.005 33.90.39 1500.0000 

 
 

ASSINADO EM 12/05/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ROQUE LUIS SANTOS PITA 

 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 018/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 019/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 020/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2023)

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
          

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

CNPJ 13.830.823/0001-96 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
O Secretário de Cultura e Turismo do Município de São Francisco do Conde, no uso de suas atribuições legais, 

ratifica o processo administrativo nº 2061/2023 de Inexigibilidade de Licitação n° 039/2023-1, que tem por 

objeto: Contratação de empresa especializada para apresentação do artista ALCEU VALENÇA, no dia 28 junho 

de 2023, em comemoração aos Festejos Juninos "ARRAIA JOIA DO RECONCAVO 2023", que acontecerá no 
período de 22 a 29 de junho de 2023, no município de São Francisco do Conde/Bahia. Contratado: MV 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. CNPJ: 07.422.115/0001-13. O valor da contratação é de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinqüenta mil reais). Condições de Pagamento: Conforme Contrato. São Francisco do Conde - 

Bahia, 14 de junho de 2023. Robert Alexandre dos Santos Alves. Secretário Municipal de Cultura e Turismo – 

SECULT. 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 016/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 025/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023)

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 021/2023 
 Homologação 

 
Objeto:  Contratação de empresa para o fornecimento de Cestas Especiais conforme Lei nº 184/2011 e 
Decreto Municipal nº 027/2023 que dispõe sobre a concessão de Cestas Especiais  por ocasião dos 
Festejos Juninos, para os usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
referenciados pelos Centros de Referência da Assistência Social- CRAS, dos Centros de Referência da 
Assistência Social- CRAS do Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS e do 
Programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz, conforme Termo de Referência. 
 

O Município de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial torna público o resultado oficial 
do referido Pregão, tendo como vencedora do certame a empresa:  
 
Vencedora: BIOQUALITY - ALIMENTOS MINIMAMENTE PROCESSADOS LTDA 

Valor: R$ 659.490,00 

Critério Adotado: Menor Valor global 
 
 

São Francisco do Conde, 09 de junho de 2023 – Nalinaldo Couto de Mello – Pregoeiro Oficial. Nesta 
oportunidade a Ilma. Senhora Secretária ratifica os ATOS do Pregoeiro e homologa o objeto e valor à 
empresa supracitada. São Francisco do Conde, 14 de junho de 2023 – Juvenildes Maria de Jesus 
Calmon – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES. 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 0011/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 003/2023)



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 005/2023)

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 
COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

Rua Raimundo Ribeiro, s/n – Centro. São Francisco do Conde – BA. CEP: 43.900-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
CNPJ nº. 13.830.823/0001-96 

 
 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 005/2023.2 CP 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

Objeto: contratação de empresa para outorga de concessão da prestação de 
serviços de transporte público coletivo municipal de passageiros por ônibus no 
Município de São Francisco do Conde/Ba. 
 
O Município de São Francisco do Conde/Ba, por meio da Secretaria Municipal 
de Serviços, Conservação e Ordem Pública – SESCOP, através de seu 
Secretário Municipal, no uso de suas atribuições, RATIFICA o resultado final e torna 
público e da ciência da ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Concorrência 
Publica nº 005/2023, Processo Administrativo nº 1.724/2023, que tem como 
objeto a: contratação de empresa para outorga de concessão da prestação de 
serviços de transporte público coletivo municipal de passageiros por ônibus 
no Município de São Francisco do Conde/Ba,  julgamento por MENOR 
TARIFA, à empresa ATLÂNTICO TRANSPORTE LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 
08.380.889/0001-91, com o menor valor da tarifa ofertado R$ 6,88 (seis reais e 
oitenta e oito centavos), pelo prazo de 20 (vinte) anos. P.R.I. São Francisco do 
Conde, Bahia, 14 de junho de 2023. Amarildo Santos Guedes. Secretário 
Municipal de Serviços, Conservação e Ordem Pública – SESCOP. 
 

Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do diploma regulador. 

 
______________________________________ 
Amarildo dos Santos Guedes 
Secretário Municipal de Serviço Conservação e Ordem Pública - SESCOP 
 
 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2023)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA 
CNPJ nº: 13.830.823/0001-96 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003-2023.2 CP 
 
 
A Comissão Setorial Permanente de Licitação – COSEL da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Meio Ambiente – SEINFMA, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2023, Processo nº
444/2023 que tem por objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para execução 
de obras de requalificação da Orla, localizada na Sede do Município de São Francisco do Conde/Ba, a
empresa: CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 13.438.063/0001-76, está
INABILIDATA, por não atender o item 5.4 do Edital. Todas as demais empresas participantes do 
presente certame estão HABILITADAS, conforme parecer técnico e análise dos documentos de 
habilitação. Diante do exposto, ultrapassado prazo recursal, caso não haja interposição de recurso no 
prazo editalício, fica agendada a continuidade do certame, com a abertura da Proposta de Preço e 
demais atos, para o dia 22/06/2023, às 08:00 horas. Na hipótese de haver interposição de recurso, 
ficará suspensa a sessão e nova data será comunicada aos licitantes participantes. O inteiro teor da 
mesma encontra-se à disposição dos interessados na Comissão, ou poderá ser solicitado através do e-
mail infra.cosel@gmail.com. Informações através do Telefone: (71) 3651-8731. Joseane Adriana da 
Silva Bacelar – Presidente da COSEL. São Francisco do Conde/Bahia. 14/06/2023. 

  
 
 

Joseane Adriana da Silva Bacelar 
      Presidente da COSEL 
 
 
                                  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO/SEINFMA 

 
  

 
 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 004/2023)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA 
CNPJ nº: 13.830.823/0001-96 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004-2023.2CP 
 
 
A Comissão Setorial Permanente de Licitação – COSEL da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Meio Ambiente – SEINFMA, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2023, Processo nº
1.096/2023 que tem por objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para
execução de obra de requalificação da Praça da Independência, localizada na sede do 
Município de São Francisco do Conde/BA, conforme primeira Ata da Sessão Pública de abertura do 
certame, e considerando o princípio da publicidade e dando seguimento a licitação, publica-se e intima-
se o resultado de julgamento de habilitação das 2 (duas) empresas remanescentes: 1) A empresa
PACIFIC SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 02.163.462/0001-55, está INABILITADA, por não 
atender o item 5.4 do Edital; 2) O CONSORCIO URBANIZAÇÃO composta pelas empresas: AS 
ENGENHARIA inscrita no CNPJ sob n° 17.700.934/0001-39 com participação de 50% e a OURIÇO 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 09.406.009/0001-71 com 
participação de 50%, está HABILITADA, conforme parecer técnico e análise dos documentos de 
habilitação. Diante do exposto, ultrapassado prazo recursal, caso não haja interposição de recurso no 
prazo editalício, fica agendada a continuidade do certame, com a abertura da Proposta de Preço e 
demais atos, para o dia 22/06/2023, às 11:00 horas. Na hipótese de haver interposição de recurso, 
ficará suspensa a sessão e nova data será comunicada aos licitantes participantes. O inteiro teor da 
mesma encontra-se à disposição dos interessados na Comissão, ou poderá ser solicitado através do e-
mail infra.cosel@gmail.com. Informações através do Telefone: (71) 3651-8731. Joseane Adriana da 
Silva Bacelar – Presidente da COSEL. São Francisco do Conde/Bahia. 14/06/2023. 

  
 
 

Joseane Adriana da Silva Bacelar 
      Presidente da COSEL 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEINF 

 
  

 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2248

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2022)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º152/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA QG CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA. CONCORRENCIA PUBLICA N.º002/2022.2CP. Do Objeto 
do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em serviço de engenharia 
com fornecimento de material e mão de obra para a reforma do Hospital 
Docente Assistencial Célia Almeida, Localizado na Rua Rodolfo Tourinho, no 
Município de São Francisco do Conde – BA. Do Objeto do Aditivo: Constitui 
objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início em 27 de Maio de 
2023 e término em 27 de Janeiro de 2024, conforme as previsões legais do Art.57, 
II da Lei N.º 8.666/93. 
  

ASSINADO EM 26/05/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DORATH MENEZES SILVA 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 114/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 064/2022)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 018/2023)
	PORTARIA (Nº 019/2023)
	PORTARIA (Nº 020/2023)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2023)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 016/2023)
	PORTARIA (Nº 025/2023)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 0011/2023)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 003/2023)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 005/2023)
	RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2023)
	RESULTADO DE HABILITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 004/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2022)



		2023-06-14T06:47:00-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




